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شروع فصل گرم لرزه بر اندام بلوط‌های 
کهگیلویه و بویراحمد انداخته و خطر آتش 
سوزی در کمین جنگل‌های سبز است.به 
گزارش مهر، کهگیلویه و بویراحمد، سرزمینی 
سبز و مملو از درختان و گونه‌های گیاهی 
است که بر اساس آمارها، ۹ درصد جنگل‌های 

کشور را به خود اختصاص داده است.
این استان با مساحتی حدود ۱۶ هزار و 
۲۴۹ کیلومتر مربع، در امتداد رشته کوه‌های 
کم نظیر زاگرس قرار دارد که از شمال به 
چهارمحال و بختیاری، از غرب به خوزستان، 
از جنوب به بوشهر و از شرق به فارس و 
اصفهان محدود می‌شود.بافت بی نظیر 
جنگلی کهگیلویه و بویراحمد طی سال‌ها، 
شاهد تهدیدات مختلف انسان ساز و گاهاً 
طبیعی بوده و در چند محور دچار آسیب 
شده است.یکی از مهمترین مواردی که طی 
سال‌های اخیر پیکره جنگل‌های کهگیلویه و 
بویراحمد را دچار خسران و آسیب کرده، آتش 
سوزی است.۵۶ کهگیلویه و بویراحمد را در 
یک توپوگرافی خاص جنگل‌ها پوشانده‌اند و 
همه ساله و با شروع فصل گرم، این ظرفیت 
تهدیدی از جنس آتش را بر گرده خود حس 

می‌کند.
مدیر کل منابع طبیعی و آبخیزداری 
کهگیلویه و بویراحمد گفت: ۲۲ نقطه بحران 
ساز به مساحت ۶۶۰ هزار هکتار در استان 
شناسایی شده است.سعید جاوید بخت افزود: 
برای حفاظت از این مناطق در مقابل آتش 
سوزی و بوته کنی، ۸۰ نفر نیروی انسانی 
نیاز است.مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری 
استان گفت: استقرار یک بالگرد جهت کمک 
به اطفا آتش سوزی جنگل‌های استان 
کهگیلویه و بویراحمد ضرورت دارد و انتظار 
داریم در این زمینه مساعدت و همکاری لازم 
انجام شود.وی ابراز داشت: جنگل‌ها و مراتع 
کهگیلویه و بویراحمد گستره یک میلیون و 
۵۵۰ هزار هکتار را به خود اختصاص داده و 
استان در زمینه سرانه جنگل در سطح کشور 
رتبه نخست را دارد، بطوریکه به ازای هر نفر از 
جمعیت استان ۱.۲۵ هکتار جنگل وجود دارد.
وی خاطرنشان کرد: بیش از ۵۶ درصد استان 
را جنگل تشکیل می‌دهد که در مجموع ۵۰ 
درصد این استان جنگل بلوط است.جاوید 
بخت گفت: به ازای هر ۶ هزار هکتار جنگل 

بطور استاندارد در کشور یک قرق بان فعالیت 
دارد و این در شرایطی است که در کهگیلویه 
و بویراحمد به ازای هر ۳۰ هزار هکتار جنگل 
یک نفر قرق‌بان مشغول فعالیت است.جاوید 
بخت تصریح کرد: برای سال جاری، قریب به 
۸۸۰ کیلومتر آتش بر پیش بینی شد که از 
این هدفگذاری، ۵۵۰ کیلومتر آن انجام شده 
است. وی ابراز داشت: همچنین حدود ۱۵ 
نقطه با ظرفیت برکه‌ها، سدها، رودخانه‌ها 
و آب‌های طبیعی که نزدیک به کانون‌های 
بحران است، شناسایی شد.جاوید بخت افزود: 
نقاط نزدیک به کانون بحران به مدیریت 
بحران استان اعلام شده و باید برای مهار آتش 
از ظرفیت این نقاط استفاده شود. مدیرکل 
منابع طبیعی استان با بیان اینکه با توجه به 
میزان پوشش گیاهی، احتمال افزایش آتش 

سوزی‌ها وجود دارد، گفت: در سال گذشته 
آتش سوزی‌ها ۹۰ درصد نسبت به سال قبل 

تر از آن کاهش داشت.
جاوید بخت افزود: بر اساس آمارها، در سال 
گذشته ۱۶۳ هکتار از مراتع و جنگل‌های 
استان در آتش سوخت.جاوید بخت با اشاره 
به توزیع دمنده در استان، خاطرنشان کرد: 
در شهرستان‌ها تجهیزات اطفای حریق 
توزیع شده و نیروهای عملیاتی در استان 
گروه بندی و ۱۰۰ دستگاه دمنده جدید 
نیز در شهرستان‌ها توزیع شده است.
استاندار کهگیلویه و بویراحمد نیز گفت: تمام 
دستگاه‌ها پشتیبانی لازم برای مهار آتش 
سوزی جنگل‌ها را داشته باشند. سید علی 
احمد زاده شامگاه یکشنبه در نشست ستاد 
مدیریت بحران استان، افزود: طی یک ماه 

گذشته در مناطق گرمسیری استان شاهد 
بروز آتش سوزی مراتع و جنگل‌ها بودیم.وی با 
بیان اینکه تمام دستگاه‌ها موظف به پشتیبانی 
لازم برای مهار آتش سوزی جنگل‌ها و مراتع 
هستند، تصریح کرد: تعلل در تأمین خدمات 
خسارت‌های سنگینی به مراتع و جنگل‌ها وارد 
می‌کند.احمد زاده بر آموزش نیروهای مردمی 
درگیر مناطق دارای آتش سوزی تاکید کرد و 
ابراز داشت: باید آموزش‌های لازم و جلسات 
توجیهی برای نیروهای مردمی پیش از شرایط 

بحرانی ارائه شود.
استاندار با اشاره به توپوگرافی منطقه از نیاز 
به بالگرد برای مهار آتش سوزی در مناطق 
مرتفع و سخت گذر خبر داد و گفت: باید 
پیش بینی لازم در این بخش انجام شود.
سرپرست معاونت هماهنگی امور عمرانی 

استانداری کهگیلویه و بویراحمد گفت: 
اعتبارات استانی به تنهایی پاسخگوی حراست 

و حفاظت از جنگل‌های استان نیست.
عیسی شهامت در گفتگو با خبرنگار مهر، 
افزود: جنگل‌های زاگرس ملی و بین المللی 
است و اعتبارات استان به تنهایی نمی‌تواند 
باشد.شهامت  آنها  از  پاسخگوی نگهداری 
با بیان اینکه برخی از مناطق استان مانند 
منطقه خامی مستعد آتش سوزی است، 
تصریح کرد: این مناطق مستعد داشتن کد 
ویژه ملی هستند که دستگاه‌های متولی جهت 
اختصاص اعتبار به این مناطق رایزنی کنند.
وی افزود: استان سال پربارشی را پشت سر 
گذاشت و همین موضوع خطر آتش سوزی 
در جنگل‌ها و مراتع را افزایش می‌دهد که 
تدابیر لازم توسط دستگاه‌های متولی اتخاذ 
شود.شهامت ابراز داشت: راهکارها و اقدامات 
پیشگیرانه، کنترل و مهار آتش سوزی در 
جنگل‌ها و مراتع استان مورد تاکید بوده و 
در دستور کار استان قرار گرفته است.وی با 
اشاره به گرم شدن هوا و خطر آتش‌سوزی 
در جنگل‌ها و مراتع اظهار کرد: استان سال 
پربارشی را پشت سر گذاشت و همین موضوع 
خطر آتش سوزی در جنگل‌ها و مراتع 
را افزایش می‌دهد که تدابیر لازم توسط 

دستگاه‌های متولی اتخاذ شود.
سرپرست معاونت هماهنگی امور عمرانی 
استانداری کهگیلویه و بویراحمد با اشاره 
به اینکه ۸۷ درصد مساحت استان دارای 
جنگل است و نگهداری آن به محیط زیست 
و منابع طبیعی واگذار شده است، خاطرنشان 
کرد: همه دستگاه‌های اجرایی در مواقع آتش 
سوزی وظایفی بر عهده دارند و شاخص‌های 
هر دستگاه در مواقع آتش سوزی مشخص و 

بازخوانی شود.
شهامت تاکید کرد: برای پیشگیری از آتش 
سوزی جنگل‌ها و مراتع، نیازمند خرید دمنده 
هستیم که یک درصد اعتبارات تبصره ۱۹ در 
حوزه پدافند غیرعامل برای خرید تجهیزات 
اختصاص داده شود.بر اساس شرایط بارشی 
سال جاری و پوشش گسترده علف، آتش 
سوزی این بار پر زور تر از هر سالی در 
کمین جنگل‌های خسته بلوط نشسته و عدم 
مدیریت شرایط می‌تواند به بحرانی آتشین بر 

قلب جنگل‌های زاگرس تبدیل شود.

طبیعت کهگیلویه و بویراحمد در معرض تهدید است

آتش در کمین جنگل‌های سبز بلوط
۶۵درصد مشترکین خانگی برق در استان مرکزی 

پاداش دریافت کردند
 گروه شهرستانها: تداوم اجرای طرح کاهش پیک بار برای مشترکین 
کشاورزی و صنعتی استان مرکزی از ۱۵ خرداد تا ۱۵ شهریور ماه اجرایی 
خواهد شد.مدیر عامل شرکت توزیع برق استان مرکزی گفت : بیش از 
۴۲۰هزار مشترک از ۶۴۵هزار مشترکین خانگی استان مرکزی در سال گذشته 
۲۷میلیارد تومان پاداش دریافت کردند.محمود محمودی با اشاره به نام‌گذاری 
اول خرداد، به نام »روز بهره وری و بهینه سازی مصرف« بابیان این مطلب 
افزود: بهره وری می تواند بیشترین استفاده از کمترین امکانات و منابع در راه 
رسیدن به رشد و شکوفایی همه جانبه کشور باشد.وی با بیان اینکه حدود ۱۲ 
هزار مشترک صنعتی و کشاورری استان در طرح‌های کاهش پیک تابستان سال 
گذشته مشارکت داشته اند، افزود: این مشارکت و همکاری موجب پرداخت 
بالغ بر ۴۴ میلیارد تومان به عنوان پاداش در صورت حساب بهای برق مصرفی 
صاحبان صنایع و کشاورزان،مولدها و سایر بخش‌ها شده است. محمودی گفت: 
هم‌اکنون در آستانه دوره گرم سال و افزایش چشمگیر مصرف برق قرار داریم، 
بنابراین برای گذر از این دوران با کمترین مشکل، از مهر سال ۱۴۰۱ برنامه‌ای 
با ۱۴۰ اقدام مصوب، ابلاغ و برای اجرای تک‌تک اقدامات پیگیری شده است.
وی با بیان این که با مصوبه اشاره شده توسعه صنعت برق و مدیریت مصرف 
برنامه‌ریزی‌شده است، گفت: مجموع ظرفیت نیروگاهی که تا پایان سال ۱۴۰۱ 
به مدار آمد، ۷۰۵۶ مگاوات در بخش تجدیدپذیر و حرارتی بوده است که 
۶۸۶۴ مگاوات آن در بخش حرارتی است.مدیرعامل توزیع برق استان مرکزی 
تأکید کرد: مهم‌ترین طرحی که امسال در بخش مدیریت مصرف بخش خانگی 
اجرایی می‌شود، طرح »پاداش صرفه‌جویی« است. این طرح با هدف تأمین 
برق پایدار برای تمامی بخش‌ها اجرا می‌شود، بدین معنا که هر خانواری که 
مصرف برق خود را کاهش دهد، به میزان هر کیلووات ساعت کاهش مصرف، تا 
۲۰۰۰ تومان کاهش دریافت می‌کند.محمودی ادامه داد: الگوی مصرف برق در 
ماه‌های خرداد تا شهریور برای مناطق عادی ۳۰۰ کیلووات ساعت و در مناطق 
گرمسیر تا ۳۰۰۰ کیلووات ساعت است، بر این مبنا اگر خانواری در منطقه 
عادی ۱۰۰ کیلووات صرفه‌جویی کند، می‌تواند ۲۰۰ هزار تومان در ماه پاداش 
دریافت کند و اگر فردی بتواند یک کولر گازی را در مناطق گرمسیر خاموش 
کند، تا یک‌میلیون تومان هم در ماه امکان دریافت پاداش خواهد داشت.این 
مقام مسئول بابیان اینکه عبور از پیک مصرف برق در سال جاری از موضوعات 
بسیار مهم صنعت برق است، افزود: عبور موفقیت آمیز از پیک تابستان نیازمند 
همراهی مردم و مسوولان فهیم است.وی تاکید کرد: با وجود اهمیت برق در رفاه 
خانواده‌ها، رشد و تولید و توسعه اقتصادی ،تامین و عرضه برق با چالش‌هایی 
مانند تامین مالی، ایجاد آلودگی‌های زیست و محیطی و محدودیت‌های فنی 
مانند گسترش شبکه‌های انتقال و غیر قابل ذخیره بودن مواجه می باشد، لذا 

صرفه‌جویی در مصرف برق ضروری است.

رئیس اورژانس خراسان شمالی هشدار داد
افزایش خطر غرق شدگی در استخرهای کشاورزی 

و برخی رودخانه‌ها 

رئیس اورژانس پیش بیمارستانی دانشگاه علوم پزشکی خراسان شمالی با توجه 
به گرم شدن هوا و در پیش رو داشتن فصل تابستان، در خصوص شنا کردن 
برخی افراد در استخرهای کشاورزی و رودخانه‌ها و خطر غرق شدگی این افراد 
هشدار داد.دکتر تقی دولت آبادی در گفت و گو با ایسنا اظهار کرد: شنا کردن 
علاوه بر فایده‌هایی که بر سلامت قلب و عروق و شادابی و ایجاد روحیه مناسب 
در فرد دارد با خطراتی هم همراه است و باید برای آن هم آمادگی لازم را 
کسب کرد چراکه سالانه موارد زیاد غرق شدگی در سطح کشور رخ می‌دهد که  
بسیاری از آن‌ها قابل پیشگیری هستند.وی افزود: بیشتر غرق‌شدگی در دریا، 
دریاچه‌ها روخانه‌ها، پشت سدها، نهرها، کانال‌های آبیاری و استخرها رخ می‌دهد 
که البته علاوه بر خطرات مربوط به غرق شدگی شنا کردن در محیط‌های آبی 
غیر بهداشتی می تواند موجب انتقال میکروب‌ها و ایجاد بیماری‌های مختلف 
در فرد شود.رییس اورژانس و حوادث پیش بیمارستانی دانشگاه علوم پزشکی 
خراسان شمالی تصریح کرد: بیش‌تر افرادی که  غرق می شوند، کودکان و 
نوجوانان هستند، غرق شدگی یکی از اصلی‌ترین آسیب‌های غیر عمدی منجر 
به مرگ در کودکان یک تا ۴ سال است که  البته غرق شدگی ممکن است برای 
همه‌ افراد در همه‌ سنین رخ دهد.وی با اشاره به احتمال خطر غرق شدگی در 
رودخانه‌ها و استخر‌های کم عمق گفت: فراموش نشود که احتمال غرق‌شدگی 
حتی در آب‌های بسیار کم عمق هم وجود دارد.وی در خصوص پیشگیری از 
خطر غرق شدگی اظهار کرد: برای پیشگیری از غرق شدگی در جاده‌های آب 
گرفته در زمان سیل رانندگی نکنید، دور و لبه‌ی استخر ندوید، از مصرف الکل 
در هنگام شنا کردن و یا قایق سواری خودداری کنید و در کلاس‌های نجات 
غریق شرکت کرده و آموزش‌های لازم را کسب کنید.دکتر دولت آبادی در 
خصوص نجات کودکان از غرق شدگی آن‌ها تصریح کرد: برای جلوگیری از 
غرق شدن کودکان مسیر دسترسی کودک به منطقه شنا را مسدود کنید، 
اسباب بازی‌ها را درون استخر رها نکنید چراکه این کار باعث جلب توجه 
کودکان می‌شود، کودک را روی بازوی خود نگه داشته و به این ترتیب او را شنا 
بدهید، هرگز کودک را به تنهایی درون وان حمام رها نکنید، کودک را از آبشار، 
کانال‌های آبی و رودخانه‌ها دور نگه دارید و اگر در خانه استخر دارید و یا در 
نزدیکی دریا یا رودخانه زندگی می‌کنید، در نزدیکی در ورودی و خروجی خانه 
زنگ هشدار نصب کنید.رییس اورژانس پیش بیمارستانی و حوادث دانشگاه 
علوم پزشکی خراسان شمالی بیان کرد: به شهروندان توصیه می شود همیشه 
توجه جدی به علائم هشدار، تابلوهای ورود ممنوع و فنس کشی‌ها داشته باشند.

دکتر تقی دولت آبادی در پاسخ به اینکه چگونه فرد در حال غرق شدگی را 
نجات دهیم گفت: بدون در نظر گرفتن اینکه در چه مکانی فرد در حال غرق 
شدن است، می‌توان اقداماتی همچون تماس با اورژانس ۱۱۵ برقرار کرد.وی 
افزود: به دقت به اطراف نگاه کنید و به دنبال وسایل شناوری باشید که برای 
کمک به فرد در حال غرق شدن بسیار موثر هستند چراکه شناورهایی که به 
شکل حلقه ای هستند و یا حتی یک تیوپ در این موقعیت بسیار کمک کننده 

خواهد بود.

خبر

هشدار

عضو هیات علمی دانشگاه علوم پزشکی کرمان با بیان اینکه 
متاسفانه شرایط مصرف قلیان در استان کرمان مناسب 
نیست، گفت: در ایران یک چهارم آقایان و یک بیستم 
خانم‌ها سیگار مصرف می‌کنند و در مجموع ۱۴ درصد 
مردم این مشکل را دارند. نوذر نخعی اظهار کرد: احتمال 
اعتیاد در صورت مصرف سیگار نسبت به سایر مواد بیشتر 
است و ترک سیگار بسیار سخت تر از سایر مواد مخدر 
است.او از تاثیر دوست بر بچه‌ها سخن گفت و افزود: هرچه 
آگاهی مردم بالاتر برود، کمتر به مواد مخدر روی می‌آورند.
استاد پزشکی اجتماعی دانشگاه علوم پزشکی کرمان بیان 

کرد: ایران جزء کشورهایی است که میزان مصرف دخانیات 
در آن در حد متوسط است و مصرف سیگار در استان 
کرمان شاید نسبت به شمال غرب کمتر باشد اما نباید به 
خواب برویم.وی با بیان اینکه متاسفانه شرایط مصرف قلیان 
در استان کرمان مناسب نیست، افزود: در ایران یک چهارم 
آقایان و یک بیستم خانم‌ها سیگار مصرف می‌کنند و در 

مجموع ۱۴ درصد مردم این مشکل را دارند. 
نخعی تبلیغات دخانیات را یک بحث بسیار جدی دانست و 
عنوان کرد: قفسه‌های پشت سر فروشنده‌های سوپر مارکت 
یک خط قرمز برای کمپانی‌های سیگار است زیرا فیلم و 

کارتن و قفسه‌های پشت فروشنده سوپر مارکت بهترین 
روش تبلیغ کمپانی‌های سیگار است و از این روش روی 
کودکان تاثیر می گذارند تا در دوران نوجوانی به راحتی 
به مصرف سیگار روی آورند.او قلیان فروشی‌ها را نماد دیگر 
تبلیغ برشمرد و اظهار کرد: برخی معتقدند افزایش مالیات 
سیگار، افزایش قیمت آن را در پی دارد اما یک سئوال اینجا 
مطرح است اینکه چطور همه برندهای سیگار در کشور 
به راحتی یافت می‌شود اما برخی داروها کمیاب است؟این 
استاد پزشکی اجتماعی بر لزوم آموزش به خانواده‌ها تاکید 
و اظهار کرد: ریشه‌های مصرف دخانیات در بخش کلان 

کشور و بخشی دست خانواده‌هاست و می‌توان با آموزش و 
آگاهی بخشی در بین خانواده‌ها از شیوع مصرف دخانیات 
جلوگیری کرد.همچنین احمدپور مدیرگروه سلامت محیط 
کار دانشگاه علوم پزشکی کرمان نیز در این جلسه سود 
بالای عرضه دخانیات را یکی از مشکلات مقابله با مصرف 
دخانیات دانست و اظهار کرد: با مطالبه عمومی می توان در 
این عرصه موفق بود. او ادامه داد: با تغییر مدیران برنامه‌ها 
ناتمام می ماند و معاونت بهداشتی دانشگاه به تنهایی 
نمی‌تواند با پدیده دخانیات مقابله کند. وباید با سرشبکه‌ها 

برخورد شد.

گورستان قدیمی هفشجان در ابتدای شهر 
واقع شده و قبرهایی با قدمت ۷۰۰ سال نیز 
در آن دیده می‌شود، سنگ قبرهای موجود در 
آن علاوه‌بر بعُد تاریخی پیام‌های دیگری را نیز 
برای رهگذران دارد.به گزارش مهر، گورستان 
تاریخی بزُلرَ هفشجان مربوط به دوره صفوی به 
بعد بوده و بیشتر از ۲ هزار سنگ قبر تاریخی 
در آن وجود داشته که از صفویه تا قاجاریه 
را شامل می‌شوند، این قبرستان در تاریخ ۸ 
مرداد ۱۳۸۱ با شماره ثبت ۵۹۹۹ به‌عنوان 
یکی از آثار ملی ایران به ثبت رسیده است.
این گورستان قدیمی در ابتدای شهر واقع شده 
است و قبرهایی با قدمت ۷۰۰ سال نیز در 

آن دیده می‌شود، سنگ قبرهای موجود در 
آن علاوه‌بر بعُد تاریخی پیام‌های دیگری را نیز 
برای رهگذران دارند.به واسطه وجود کوه بزلر 
در هفشجان شیر تراشی و ساخت مجسمه‌های 
شیری یکی از مشاغل مرسوم مردم این منطقه 
است و بنا بر اذعان تاریخ‌نویسان شیرهای 
سنگی را معمولاً روی گور شهدا، جوانان و 
پهلوانان قرار می‌دادند، نقش تفنگ، شمشیر، 
خنجر، بته جقه و سرو خمیده ازجمله 
نمادهایی هستند که بر روی این شیرهای 
سنگی حک شده است این در حالی است 
که این حکاکی‌ها بر روی سنگ قبرها نیز به 
چشم می‌خورد و هر کدام از این کنده‌کاری‌ها 

نشان از یک ویژگی متوفی هستند.در قبرستان 
قدیمی هفشجان نیز شیر سنگی‌هایی وجود 
داشته که در گذشته به سرقت رفته است. 
داوود رشیدی شهردار هفشجان در گفت‌وگو 
با خبرنگار مهر، اظهار کرد: قبرستان تاریخی 
هفشجان ثبت ملی شده و به عنوان میراثی 
تاریخی هم در استان و هم در کشور مطرح 
است.وی بیان داشت: در این قبرستان بیش 
از ۲ هزار سنگ تاریخی وجود دارد و برخی از 

آن‌ها چند صد سال قدمت دارند. 
شهردار هفشجان افزود: بسیاری از خودروهایی 
که وارد این قبرستان می‌شدند با ورود به 
محوطه گورهای قدیمی باعث تخریب آن‌ها 
می‌شدند اما شهرداری برای پیشگیری از 
این موضوع اقدام به معبرسازی، جدول‌زنی و 
پارکینگ‌سازی با اعتبار ۶۰۰ میلیارد تومان 
کرده است. مهراب شفیعی یک فعال فرهنگی 
در هفشجان در گفت‌وگو با خبرنگار مهر، اظهار 
کرد: روی سنگ‌های قبر در هفشجان سه خط 
نستعلیق، نسخ و ثلث به چشم می‌خورد و این 
خطوط به‌صورت استادانه بر روی سنگ‌ها 
حک شده است.وی با بیان اینکه اشعاری که 
بر روی سنگ قبرها وجود دارد گویای شرایط 
فرهنگی و ادبی آن زمان است، حتی آیات و 

احادیثی که بر روی این سنگ‌ها نقش بسته 
و در کنار آن متونی که نوشته شده سنگ 
قبرها را به کتیبه تبدیل کرده است یادآور 
شد: حجم کار بر روی سنگ قبرها، نشان از 
آن دارد که وضعیت مالی و اقتصادی مردم آن 
زمان بسیار غنی بوده است.شفیعی ادامه داد: 
نقوش و اشکال حک شده بر روی سنگ قبرها 
حاکی از رونق اقتصادی آن زمان است، فراوانی 
و جنس سنگ‌های قبر نیز از رونق فراگیری 
در اقتصاد خبر می‌دهد.این فعال فرهنگی 
با اشاره به اینکه یکی دیگر از پیام‌هایی که 
سنگ قبرها دارد این است که هفشجان محل 
استقرار سنگ‌تراش‌ها، خطاط‌ها و شعرای 
حرفه‌ای بوده است، افزود: در گذشته علمای 
بزرگی در هفشجان سکونت داشته و در کنار 
مردم بودند، وجود آیات و شعرهای مذهبی 
بر روی سنگ‌های قبر نشان از سطح دینی و 
فرهنگی مردم هفشجان در آن زمان دارد.وی 
با اشاره به کاربرد نمادهایی بر روی سنگ‌های 
قبر در هفشجان خاطرنشان کرد: نماد شانه و 
آینه بیشتر برای خانم‌ها استفاده می‌شد، مهر 
و تسبیح برای مردان، سوارکار برای مردانی که 
روحیه سلحشوری داشتند حک می‌شد، این 
حکاکی‌ها بر روی شیرهای سنگی نیز وجود 

دارد و نقش تفنگ، شمشیر، خنجر، بته جقه و 
سرو خمیده ازجمله این نمادها هستند.

شفیعی بیان داشت: روی برخی از سنگ 
قبرها فرورفتگی‌هایی وجود دارد که بنا بر 
اعتقاد برخی، شمعدان هستند و برای روشن 
کردن شمع بر روی قبرها قرار داده شده 
است، اما برخی معتقدند این فرورفتگی‌ها 
برای این روی سنگ‌ها قرار گرفته است که 
زمانی‌که اقوام متوفی آبی بر روی آن می‌ریزند 
و یا بارندگی صورت می‌گیرد این آب درون 
حفره بماند و پرندگان بتوانند از آن استفاده 
کنند به این ترتیب رحمتی برای میت باشد و 
نشان از اهداف خیرخواهانه مردم در این شهر 
دارد.این فعال فرهنگی با اشاره به اینکه این 
اشکال و نقوش مربوط به دوران صفوی است 
و گویای شرایط فرهنگی، هنری و اقتصادی 
آن زمان است ادامه داد: سنگ‌های قدیمی‌تر 
از قبرستان برده شده است و حدود ۳۰۰ تا 
۴۰۰ سنگ برای نمایش در موزه‌ها در خارج از 
استان و خارج از کشور انتقال داده شده است.
قبرستان تاریخی این شهر به ثبت رسیده است 
و لازم است تمهیدات بیشتری برای حفظ و 
نگهداری آن اندیشیده شود تا از نابودی 

سنگ‌های تاریخی جلوگیری شود.

روزانه جرایم ریز و درشت زیادی در فضای 
مجازی رخ می‌دهد و ساماندهی این فضای 
ولنگار و رها شده مطالبه و دغدغه مردم 
ولایتمدار مازندران است.به گزارش مهر، 
گسترش روزافزون فضای مجازی و شبکه‌های 
ارتباطی روح و روان فرد و خانواده را در معرض 
تهدید قرار داده است از این رو ضرورت توجه 
به ساماندهی این فضای افسار گسیخته بیش 
احساس می‌شود.انتشار عکس‌های  از پیش 
خانوادگی و خصوصی، نشر شایعات، تهدید و 
تحریف واقعیت‌ها در سایه افزایش روز افزون 
شبکه‌های ارتباطی در فضای مجازی و رها 
شدن این عرصه بیش از پیش پر رنگ شده 
است. با این حال جمعی از خانواده‌های مذهبی 
دیار علویان با تاکید بر ساماندهی فضای 
مجازی خواهان برخورد قاطع با هنجارشکنان 
در این عرصه شدند.یک دانشجوی مازندرانی 
با بیان اینکه که برنامه ریزی فرهنگی برای 
ساماندهی فضای فرهنگی یک ضرورت 
اجتناب‌ناپذیر است افزود امروز دسترسی به 
شبکه‌های مجازی برای قشرهای مختلف سنی 
حتی کودکان و نوجوانان نیز بدون محدودیت 
وجود دارد گفت: این مسئله کانون خانواده را 

در معرض آسیب قرار داده است.
محسن اکبری در گفتگو با خبرنگار مهر با 
بیان اینکه بارها مقام معظم رهبری نسبت 

به ولنگاری در فضای مجازی هشدار داده‌اند و 
متأسفانه توجه ویژه ای برای ساماندهی نشده 
است، گفت: امروز خانواده‌ها و جوانان در فضای 
مجازی بیش از فضای حقیقی در معرض 
آسیب و تعطیل هستند و باید در این زمینه 
برنامه ریزی جامع صورت گیرد.وی ادامه داد: 
همان‌گونه که قوانین بازدارنده و برخورد قاطع 
در فضای مجازی برای پیشگیری از جرایم 
وجود دارد باید دامنه آن با توجه به گسترده 
شدن شبکه‌های ارتباطی و فضای مجازی به 
این حوزه نیز بسط داده شود تا خانواده‌ها در 
این حوزه نیز آرامش خاصی داشته باشند.این 
دانشجو نقش سلبریتی‌ها و برخی چهره‌ها را 
در بروز ناهنجارهای اجتماعی و آسیب‌ها در 
فضای مجازی مؤثر دانست و گفت: باید با 
این افراد هم برخورد جامعی صورت گیرد.
خانواده‌های مازندرانی هم نسبت به رهاشدگی 
فضای مجازی و نبود نظارت بر این حوزه ابراز 
نگرانی کردند و عنوان می‌کنند باید متولیان 
امر برای ساماندهی و مقاله این فضا آسیب 

شناسی و برنامه ریزی جدی داشته باشند.
محبوبه جمالی مادر یک دانش آموز مازندرانی 
با بیان اینکه متأسفانه در دوران کرونا به دلیل 
محدودیت‌های موجود دسترسی کودکان 
به فضای مجازی بیشتر شده است افزود: در 
این فضا برخی خوراک‌هایی که به نوجوانان 

و جوانان داده می‌شود آسیب زا و مخرب 
است و اکنون این آسیب‌ها دامن خانواده‌ها 
گرفته است.وی گفت: متأسفانه یک دانش 
آموز ابتدایی وقتی با سیر در فضای مجازی 
با بسیاری از ادبیات نامناسب اخلاقی آشنا 
می‌شود، این پدیده افکار و اندیشه‌های کودکان 
را تأثیر قرار می‌دهد و آثار مخربی دارد.در عین 
حال برخی از فعالان فرهنگی و اجتماعی 
استان با تاکید بر اینکه ریشه بسیاری از جرایم 
در فضای مجازی وجود دارد عنوان کردند در 
بسیاری از جوامع برای کنترل این جرایم، 
قوانین سختگیرانه‌ای وجود دارد اما متأسفانه 
در جامعه ما با جرایم فضای مجازی قوانین و 
برخوردهای لازم صورت نمی‌گیرد و شاهد آن 
هستیم که بسیاری از چهره‌ها و سلبریتی‌ها به 
راحتی از خط قرمزها عبور می‌کنند و افکار 

عمومی جامعه را خدشه‌دار می‌کند.
انتشار تصاویر کشف حجاب و تبلیغات نامتعارف 
در فضای مجازی حتی از سوی برخی اصناف 
نیز سبب گلایه مردم مؤمن مازندران شده 
است و طی روزهای اخیر با تلاش پلیس فتا، 
فعالیت‌های تبلیغاتی نامتعارف آرایشگاه زنانه 
در شبکه مجازی در گلوگاه پایان داده شده 
است.سرهنگ محمود کلوانی فرمانده انتظامی 
شهرستان گلوگاه گفت: در طرح نظارتی بر 
اماکن عمومی شهرستان یک واحد آرایشگاه 

زنانه که اقدام به تبلیغات نامتعارف کاری و 
اقدام به انتشار تصاویر کشف حجاب مشتریان 
می‌کرد شناسایی و پلمب شد.سرهنگ کلوانی 
افزود: با شناسایی و بازدید از این واحد صنفی 
و با توجه به اسناد و مستندات به دست 
آمده از فعالیت‌های مغایر با مقررات صنفی، 
این آرایشگاه زنانه با دستور قضائی پلمب و 
متصدی مربوطه نیز برای برخورد قانونی به 
مرجع قضائی معرفی شد.فرمانده انتظامی 
شهرستان گلوگاه بیان داشت: همچنین در 
طرح نظارت بر واحدهای صنفی در شهرستان 
محلات مأموران اداره نظارت بر اماکن عمومی 
این شهرستان تعداد ۷ واحد متخلف دیگر 
را پلمب کردند.به رغم آنکه هر روز شاهد 

برخورد دستگاه‌های انتظامی و قضائی با 
متخلفان جرایم سایبری و مجازی هستیم 
اما به نظر می‌رسد، اجرای طرحی منسجم و 
هماهنگ برای ساماندهی این فضا و برچیده 
شدن بساط سودجویان و متخلفان ضروری به 
نظر می‌رسد. هرچند هر روز اخبار متعددی 
از کشف و دستگیری عامل هتاکی و یا عامل 
انتشار تصاویر خصوصی و کلاهبرداری و غیره 
در فضای مجازی به گوش می‌رسد با این حال 
اجرای طرح جامع، منسجم و هماهنگ برای 
ریشه‌کنی تخلفات و جرایم در فضای مجازی 
بیش از پیش احساس می‌شود تا خانواده‌های 
مؤمن و متدین در فضای مجازی نیز آرامش و 

امنیت بیشتری داشته باشند.

عضو هیات علمی دانشگاه علوم پزشکی عنوان کرد

ابراز نگرانی از شیوع مصرف قلیان در استان کرمان

قبرهایی با یک دنیا حرف در دل قبرستان ۷۰۰ ساله هفشجان

مطالبه مازندرانی‌ها برای ساماندهی فضای رهاشده مجازی
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